

Gent.ma Dott.ssa **Emanuela Pesci** RaiUno Via Teulada, 66 - 00195 Roma (RM)

e-mail: emanuela.pesci@rai.it

A tutto il personale del PAEVE Sede

Lettera inviata solo tramite e-mail. Sostituisce l'originale ai sensi dell'art. 43, comma 6, DPR 445/2000 e dell'art. 47 commi 1 e2 D.Lgs 82/2005

OGGETTO: Concessione riprese video nel Parco Archeologico di Paestum per la realizzazione del programma di RaiUno "Linea Verde Life" il giorno mercoledì **11 maggio 2022.**

CONCESSIONE n. 30/2022

In riferimento alla Vostra richiesta assunta al protocollo di questo Ufficio con il numero 1375-A del 04/05/2022 e mirante ad ottenere l'autorizzazione ad effettuare delle riprese video come da oggetto e finalizzate alla realizzazione di una puntata del programma di RaiUno "Linea Verde Life",

VISTO il D. L.gs 42 del 22/01/2004 recante "Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio" e in particolare l'art.107 disciplinante l'uso strumentale e precario e riproduzione di beni culturali;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 171 del 29/08/2014 e il D.M. 23/12/2014 concernente "Organizzazione e funzionamento dei musei statali"; questa Direzione

AUTORIZZA

l'effettuazione di riprese video il giorno mercoledì 11 maggio p.v. Le riprese saranno realizzate dal regista Fernando Lizzani e da due troupes leggere.

In considerazione della valenza promozionale e divulgativa dell'iniziativa, si esenta dal versamento del canone previsto dal D.Leg.vo n. 42 del 22/01/2004 "Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio".





Nel concedere l'autorizzazione, si precisa che:

- tutte le attività dovranno svolgersi nel pieno rispetto dell'integrità dei luoghi, nel rispetto delle norme di sicurezza e in particolar modo nell'osservanza delle vigenti prescrizioni relative all'emergenza Covid-19;
- 2) il concessionario deve utilizzare gli spazi concessi in modo da non arrecare danni agli impianti, alle attrezzature e alle strutture e dovrà restituire gli ambienti puliti e nello stesso stato in cui gli sono stati consegnati;
- 3) le riprese video con il drone all'interno del Parco Archeologico potranno avvenire esclusivamente al di fuori dell'orario di apertura al pubblico (9:00-19:30) e dovranno essere precedute dalla stipula di una convenzione con il Parco Archeologico di Paestum e Velia nella quale sarà formalizzato l'utilizzo, in regime di conto terzi e con compenso a carico del richiedente sulla base del vigente tariffario, di unità del personale del Parco Archeologico ai fini della vigilanza durante le operazioni e del disbrigo delle necessarie pratiche amministrative e contabili;
- 4) per l'eventuale accesso di automezzi all'interno dell'area archeologica per l'allestimento di attrezzature il concessionario dovrà premunirsi di apposita autorizzazione da parte del funzionario responsabile;
- 5) il prodotto finito diffuso sui vari canali mediatici dovrà riportare la dicitura "Su concessione del Ministero della Cultura Parco Archeologico di Paestum e Velia";
- 6) tutti gli operatori addetti all'allestimento dovranno recare ben in evidenza un distintivo personale di riconoscimento ed un elenco nominativo dei medesimi dovrà essere consegnato alla Direzione del Parco Archeologico di Paestum;
- 7) tutte le attrezzature dovranno essere poste sotto la vigilanza e la custodia di personale incaricato dalla Produzione richiedente ed i cui nominativi dovranno essere comunicati all'ufficio Eventi del PAEVE. Le stesse dovranno essere smontate immediatamente a conclusione delle riprese;
- 8) per l'autorizzazione al transito lungo la via Magna Grecia, ZTL, degli automezzi il concessionario dovrà acquisire autonomamente le prescritte autorizzazioni presso il Comando della Polizia Locale del Comune di Capaccio, manlevando pertanto il Parco da ogni responsabilità in caso di accertamenti e/o sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada.

Si fa presente, inoltre, che tutte le attività dovranno essere concordate con il Responsabile dell'Ufficio Fruizione, Eventi e Formazione, sig. Domenico Cavallo – cell. 3333087616





Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia

Si sottolinea che l'accettazione di quanto riportato nella presente nota, debitamente controfirmata e restituita a questa Direzione, costituisce condizione necessaria per la validità della concessione.

Per accettazione

IL CONCESSIONARIO

IL DIRETTORE
Dott.ssa Tiziana D'Angelo

Haad agdo



